
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απόφαση καθορισμού ποσού δημοπρασίας, τιμής 
διάθεσης και δεδουλευμένων τόκων για την επα-
νέκδοση (re-opening) στις 21/2/2024, των ομολό-
γων του Ελληνικού Δημοσίου, αρχικής έκδοσης 
5/4/2023 λήξης στις 15/6/2028 και των ομολόγων 
αρχικής έκδοσης 24/1/2023 και λήξης 15/6/2033.

2 Καθορισμός επιχορήγησης των πληγέντων από 
την πλημμύρα της 11ης έως 13ης Δεκεμβρίου 
2021 σε περιοχές των Δήμων Ζήρου, Πάργας και 
Πρέβεζας της Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας 
της Περιφέρειας Ηπείρου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 359 (1)
Απόφαση καθορισμού ποσού δημοπρασίας, τι-

μής διάθεσης και δεδουλευμένων τόκων για την 

επανέκδοση (re-opening) στις 21/2/2024, των 

ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου, αρχικής 

έκδοσης 5/4/2023 λήξης στις 15/6/2028 και των 

ομολόγων αρχικής έκδοσης 24/1/2023 και λή-

ξης 15/6/2033. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΡΕΟΥΣ (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 31 και 32 του ν. 1914/1990 

«Εκσυγχρονισμός και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και 
της Κεφαλαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 178).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2187/1994 «Ρύθ-
μιση θεμάτων σχετικών με τη σύναψη και διαχείριση 
δανείων του Ελληνικού Δημοσίου από το εσωτερικό και 
το εξωτερικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 16).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 5 έως και 12 του 
ν. 2198/1994 «Αύξηση αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων 
εν γένει, σύναψη δανείων υπό του Ελληνικού Δημοσίου 
και δημιουργία στην Τράπεζα της Ελλάδος Συστήματος 
Παρακολούθησης Συναλλαγών επί τίτλων με λογιστική 
μορφή (άυλοι τίτλοι)» (Α’ 43).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 71, 74 και 177 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τις διατάξεις του ν. 4941/2022 (Α’ 113), ιδίως των 
άρθρων 60, 62, 64, 74, 75 και 76.

6. Την υπ’ αρ. 316/16-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Έσοδα - δαπάνες σύναψης, έκδοσης, 
εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των δημοσίων δανείων, 
τίτλων, παραγώγων κ.τ.λ.» (Β’ 6529).

7. Την υπ’ αρ. 1090/8-7-2014 απόφαση του Αναπληρω-
τή Υπουργού Οικονομικών «Κίνηση Τραπεζικών Λογα-
ριασμών του Ελληνικού Δημοσίου που τηρούνται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος από τον Ο.Δ.ΔΗ.Χ.» (Β’ 1865).

8. Την υπ’ αρ. 243/7-7-2022 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Όροι και τύπος Ομολόγων του Ελληνικού 
Δημοσίου σταθερού επιτοκίου» (Β’ 3602).

9. Την υπό στοιχεία 189878 ΕΞ 2023/22-12-2023 κοινή 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος «Κα-
νονισμός λειτουργίας των Βασικών Διαπραγματευτών 
Αγοράς» (Β’ 7328).

10. Την υπό στοιχεία 189885 ΕΞ 2023/22-12-2023 
κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπεζας της 
Ελλάδος «Βασικοί Διαπραγματευτές αγοράς έτους 
2024» (Β’ 7328).

11. Την υπό στοιχεία Δ.Σ. 20/17-6-2022 απόφαση του 
Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. «Εξουσιοδότηση του Γενικού Διευ-
θυντή του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., να υπογράφει κάθε μορφής πρά-
ξεις, έγγραφα, εντάλματα ή αποφάσεις σχετικές με την 
εκτέλεση του Προγράμματος Δανεισμού και Διαχείρισης 
Χρέους του Ελληνικού Δημοσίου» (Β’ 3352).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1122

9353



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9354 Τεύχος B’ 1122/15.02.2024

12. Την υπό στοιχεία 2/25248/0023Α/7.3.2013 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ενιαίοι Κα-
νόνες Τροποποίησης Τίτλων με Συλλογικές Διαδικασίες 
(Κανόνες Συλλογικής Δράσης)» (Β’ 583).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ’ αρ. 298/22-12-2023 
συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ, στην οποία εγκρίθη-
κε ομόφωνα το υπό στοιχεία 41 ΔΣ/18-12-2023 Δανει-
ακό και Διαχειριστικό Πρόγραμμα για το έτος 2024 του 
Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους.

14. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).
15. α. Την υπ’ αρ. 538/27-3-2023 (Β’ 2005) απόφαση 

του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. για την έκδοση ομολόγου του 
Ελληνικού Δημοσίου διάρκειας 5 ετών μέσω κοινοπρα-
ξίας και την υπ’ αρ. 553/29-3-2023 απόφαση «Καθο-
ρισμός ποσού, επιτοκίου, ημερομηνίας έκδοσης και 
λήξης και τιμής έκδοσης των ομολόγων του Ελληνι-
κού Δημοσίου διάρκειας 5 ετών στις 5/4/2023 μέσω 
κοινοπραξίας και λήξης στις 15/6/2028» (Β’ 2013) καθώς 
και τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 1268/19-7-2023 «Διάθεση 
ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου μέσω Δημοπρασίας 
η οποία θα διενεργηθεί στις 19/07/2023, με άνοιγμα 
(re-opening) των ομολόγων αρχικής έκδοσης 05/04/2023 
και λήξης στις 15/6/2028» (Β’ 4622) και υπ’ αρ. 1274/
20-7-2023 «Καθορισμός ποσού δημοπρασίας, τιμής δι-
άθεσης και δεδουλευμένων τόκων για την επανέκδοση 
(re-opening) στις 26/07/2023, των ομολόγων του 
Ελληνικού Δημοσίου, αρχικής έκδοσης 05/04/2023 
και λήξης στις 15/06/2028» (Β’  4658), υπ’  αρ.  1779/
18-10-2023 «Διάθεση ομολόγων του Ελληνικού Δημο-
σίου μέσω Δημοπρασίας η οποία θα διενεργηθεί στις 
18/10/2023, με άνοιγμα (re-opening) των ομολόγων 
αρχικής έκδοσης 5/4/2023, λήξης στις 15/6/2028 και 
των ομολόγων αρχικής έκδοσης 24/1/2023 και λή-
ξης 15/6/2033» (Β’  6021), υπ’  αρ.  1785/19-10-2023 
«Καθορισμός ποσού δημοπρασίας, τιμής διάθεσης 
και δεδουλευμένων τόκων για την επανέκδοση (re-
opening) στις 25/10/2023, των ομολόγων του Ελλη-
νικού Δημοσίου, αρχικής έκδοσης 5/4/2023 λήξης 
στις 15/6/2028 και των ομολόγων αρχικής έκδοσης 
24/1/2023 και λήξης 15/6/2033» (Β’ 6108), υπ’ αρ. 76/
17-1-2024 «Διάθεση ομολόγων του Ελληνικού Δη-
μοσίου μέσω Δημοπρασίας η οποία θα διενεργηθεί 
στις 17/01/2024, με άνοιγμα (re-opening) των ομο-
λόγων αρχικής έκδοσης 05/04/2023 και λήξης στις 
15/6/2028» (Β’ 312) και υπ’ αρ. 85/18-1-2024 «Καθορι-
σμός ποσού δημοπρασίας, τιμής διάθεσης και δεδου-
λευμένων τόκων για την επανέκδοση (re-opening) στις 
24/01/2024, των ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου, 
αρχικής έκδοσης 5/4/2023 και λήξης στις 15/6/2028» 
(Β’ 353) και

β. Τις αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ο.Δ.ΔΗ.Χ. υπ’ αρ. 71/16-1-2023 «Έκδοση ομολόγου του 
Ελληνικού Δημοσίου διάρκειας 10 ετών μέσω κοινο-
πραξίας» (Β’ 102) και υπ’ αρ. 79/17-1-2023 «Καθορισμός 
ποσού, επιτοκίου, ημερομηνίας έκδοσης, λήξης και τι-
μής έκδοσης των ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου 
διάρκειας 10 ετών στις 24/1/2023 μέσω κοινοπραξί-
ας και λήξης στις 15/6/2033» (Β’ 136), τις υπ’ αρ. 671/
19-4-2023 «Διάθεση ομολόγων του Ελληνικού Δημο-

σίου μέσω Δημοπρασίας η οποία θα διενεργηθεί στις  
19/4/2023, με άνοιγμα (re-opening) των ομολόγων αρ-
χικής έκδοσης 24/1/2023 και λήξης 15/6/2033» (Β’ 2559) 
και υπ’ αρ. 675/20-4-2023 «Καθορισμός τελικού ποσού 
δημοπρασίας, τιμής διάθεσης και δεδουλευμένων τό-
κων για την επανέκδοση (re-opening) των ομολόγων 
του Ελληνικού Δημοσίου, στις 26/4/2023, αρχικής έκδο-
σης 24/1/2023 και λήξης 15/6/2033» (Β’ 2581), τις υπ’ αρ. 
901/17-5-2023 «Διάθεση δύο σειρών ομολόγων του 
Ελληνικού Δημοσίου μέσω Δημοπρασίας η οποία θα 
διενεργηθεί στις 17/05/2023, με άνοιγμα (re-opening) 
των ομολόγων αρχικής έκδοσης 05/12/2017, λήξης 
στις 30/01/2037 και των ομολόγων αρχικής έκδοσης 
24/1/2023 και λήξης 15/6/2033» (Β’ 3279) και υπ’ αρ. 926/
18-5-2023 «Καθορισμός ποσού δημοπρασίας, τιμής δι-
άθεσης και δεδουλευμένων τόκων για την επανέκδοση 
(re-opening) στις 24/05/2023, της σειράς ομολόγων 
του Ελληνικού Δημοσίου, αρχικής έκδοσης 05/12/2017 
και λήξης στις 30/01/2037 και των ομολόγων του Ε.Δ. 
έκδοσης 24/1/2023 και λήξης 15/6/2033» (Β’  3319), 
τις υπ’ αρ. 1588/20-9-2023 «Διάθεση ομολόγων του 
Ελληνικού Δημοσίου μέσω Δημοπρασίας η οποία θα 
διενεργηθεί στις 20/09/2023, με άνοιγμα (re-opening) 
των ομολόγων αρχικής έκδοσης 24/1/2023 και λήξης 
15/6/2033» (Β’ 5578) και υπ’ αρ. 1592/21-9-2023 «Καθο-
ρισμός ποσού δημοπρασίας, τιμής διάθεσης και δεδου-
λευμένων τόκων για την επανέκδοση (re-opening) στις 
27/09/2023, των ομολόγων του Ε.Δ. έκδοσης 24/1/2023 
και λήξης 15/6/2033» (Β’  5615), τις υπ’  αρ. 1779/
18-10-2023 «Διάθεση ομολόγων του Ελληνικού Δημο-
σίου μέσω Δημοπρασίας η οποία θα διενεργηθεί στις 
18/10/2023, με άνοιγμα (re-opening) των ομολόγων 
αρχικής έκδοσης 5/4/2023, λήξης στις 15/6/2028 και 
των ομολόγων αρχικής έκδοσης 24/1/2023 και λήξης 
15/6/2033» (Β’ 6021) και υπ’ αρ. 1785/19-10-2023 «Κα-
θορισμός ποσού δημοπρασίας, τιμής διάθεσης και δε-
δουλευμένων τόκων για την επανέκδοση (re-opening) 
στις 25/10/2023, των ομολόγων του Ελληνικού Δημοσί-
ου, αρχικής έκδοσης 5/4/2023 λήξης στις 15/6/2028 και 
των ομολόγων αρχικής έκδοσης 24/1/2023 και λήξης 
15/6/2033» (Β’ 6108), και τις υπ’ αρ. 1968/15-11-2023 
«Διάθεση ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου μέσω Δη-
μοπρασίας η οποία θα διενεργηθεί στις 15/11/2023, με 
άνοιγμα (re-opening) των ομολόγων αρχικής έκδοσης 
24/1/2023 και λήξης 15/6/2033» (Β’ 6518) και υπ’ αρ. 1975/
16-11-2023 «Καθορισμός ποσού δημοπρασίας, τιμής 
διάθεσης και δεδουλευμένων τόκων για την επανέκ-
δοση (re-opening) στις 22/11/2023, των ομολόγων 
του Ε.Δ. έκδοσης 24/1/2023 και λήξης 15/6/2033» 
(Β’ 6556).

16. α. Το από 3/4/2023 Πληροφοριακό Δελτίο περί έκ-
δοσης την 5/4/2023 των ομολόγων σταθερού επιτοκίου 
3,875%, λήξης την 15/6/2028 (εφεξής το «Πληροφοριακό 
Δελτίο»), το τελικό σχέδιο του κειμένου με τίτλο «Στοι-
χεία Εισαγωγής» (Listing Particulars) των ομολόγων, στο 
οποίο συμπεριλαμβάνονται και οι όροι των ομολόγων 
(Terms & Conditions of the Notes) και το τελικό σχέδιο της 
Συμπληρωματικής Πράξης Δέσμευσης (Supplemental 
Deed of Covenant) (εφεξής «Συμπληρωματική Πράξη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9355Τεύχος B’ 1122/15.02.2024

Δέσμευσης»), η οποία συμπληρώνει τις από 5/4/2023, 
26/7/2023, 25/10/2023 και 24/1/2024, Πράξεις Δέσμευ-
σης (εφεξής «Πράξεις Δέσμευσης») περί επανέκδοσης 
(re -opening) μέσω δημοπρασίας του 5ετούς ομολόγου 
λήξης 15/6/2028, σταθερού επιτοκίου 3,875% και 

β. Το από 20/1/2023 Πληροφοριακό Δελτίο περί κοι-
νοπρακτικής έκδοσης νέου 10ετούς ομολόγου λήξης 
το 2033 (Offering Circular, εφεξής το «Πληροφοριακό 
Δελτίο»), το τελικό σχέδιο του κειμένου με τίτλο «Στοι-
χεία Εισαγωγής» (Listing Particulars) για την επανέκδοση 
του 10ετούς ομολόγου, καθώς και το τελικό σχέδιο της 
Συμπληρωματικής Πράξης Δέσμευσης (Supplemental 
Deed of Covenant) (εφεξής η «Συμπληρωματική Πράξη 
Δέσμευσης»), η οποία συμπληρώνει τις από 24/1/2023, 
26/4/2023, 24/5/2023, 27/9/2023 25/10/2023 και 
21/11/2023, Πράξεις Δέσμευσης (εφεξής «Πράξεις Δέ-
σμευσης»), περί επανέκδοσης (re - opening) μέσω δη-
μοπρασίας του 10ετούς ομολόγου λήξης 15/6/2033, 
σταθερού επιτοκίου 4,25%.

17. Την υπ’ αρ. 353/14-2-2024 απόφαση του Δ.Σ. του 
Ο.Δ.ΔΗ.Χ. «Απόφαση διάθεσης ομολόγων του Ελληνικού 
Δημοσίου μέσω Δημοπρασίας η οποία θα διενεργηθεί 
στις 14/2/2024, με άνοιγμα (re-opening) των ομολόγων 
αρχικής έκδοσης 5/4/2023, λήξης στις 15/6/2028 και 
των ομολόγων αρχικής έκδοσης 24/1/2023 και λήξης 
15/6/2033» (Β’ 1064).

18. Τα αποτελέσματα της από 14/2/2024 δημοπρα-
σίας των ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου λήξης 
15/6/2028 και 15/06/2033, αποφασίζουμε:

Α. ΓΙΑ ΤΑ ΟΜΟΛΟΓΑ ΛΗΞΗΣ 15/6/2028
Καθορίζουμε το ύψος των ομολόγων σε ΕΥΡΩ, σταθε-

ρού επιτοκίου 3,875%, με ημερομηνία αρχικής έκδοσης 
την 5/4/2023 και ημερομηνία λήξης την 15/6/2028, που 
θα διατεθούν με re-opening στις 21/2/2024, κωδικού 
ISIN GR0114033583, στο συνολικό ποσό ονομαστικής 
αξίας διακοσίων εκατομμυρίων ευρώ (€ 200.000.000,00).

Η τιμή διάθεσης των ομολόγων διαμορφώθηκε στο 
104,080% της ονομαστικής τους αξίας. Έτσι η αξία δια-
κανονισμού ανέρχεται στα διακόσια οκτώ εκατομμύρια 
εκατόν εξήντα χιλιάδες ευρώ (€ 208.160.000,00).

Τα ομόλογα αποφέρουν τόκο από την ημερομηνία 
επανέκδοσής τους προς επιτόκιο σταθερό για όλη τη 
διάρκειά τους. Ο τόκος υπολογίζεται στην ελάχιστη 
ονομαστική αξία € 1.000,00 με βάση τον πραγματικό 
αριθμό ημερών κάθε τοκοφόρου περιόδου και έτος 
365 ή 366 ημερών {actual/actual (ICMA)} και καταβάλ-
λεται δεδουλευμένος. Η πρώτη ημερομηνία πληρωμής 
τόκου ορίστηκε η 15/6/2023 και για τα επόμενα έτη 
η ίδια ημερομηνία μέχρι τη λήξη των ομολόγων, σε 
ετήσια βάση.

Στις 21/2/2024 που είναι η ημερομηνία ανοίγματος 
(re-opening) της έκδοσης και διακανονισμού, θα κατα-
βληθούν στο Ελληνικό Δημόσιο οι δεδουλευμένοι τόκοι 
των ομολόγων, που αφορούν το χρονικό διάστημα από 
15/6/2023 (συμπεριλαμβανομένης) μέχρι 21/2/2024 (μη 
συμπεριλαμβανομένης), σε ΕΥΡΩ.

Για τη συγκεκριμένη επανέκδοση, οι δεδουλευμένοι τό-
κοι που αναλογούν για το παραπάνω χρονικό διάστημα 
θα υπολογιστούν με απόδοση η οποία προκύπτει από το 

ονομαστικό επιτόκιο 3,875% επί το κλάσμα των ημερών 
251/366 και για τίτλο ονομαστικής αξίας 1.000,00 ευρώ, οι 
δεδουλευμένοι τόκοι είναι 26,57 ευρώ. Έτσι για τη συνολική 
ονομαστική αξία ομολόγων διακοσίων εκατομμυρίων ευρώ 
της επανέκδοσης (€ 200.000.000,00), το συνολικό ποσό των 
δεδουλευμένων τόκων ανέρχεται σε 5.314.000,00 ευρώ.

Β. ΓΙΑ ΤΑ ΟΜΟΛΟΓΑ ΛΗΞΗΣ 15/06/2033
Καθορίζουμε το ύψος των ομολόγων σε ΕΥΡΩ, σταθε-

ρού επιτοκίου 4,25%, με ημερομηνία αρχικής έκδοσης 
την 24/1/2023 και ημερομηνία λήξης την 15/6/2033, που 
θα διατεθούν με re-opening στις 21/2/2024, κωδικού 
ISIN GR0124039737, στο συνολικό ποσό ονομαστικής 
αξίας διακοσίων εκατομμυρίων ευρώ (€ 200.000.000,00).

Η τιμή διάθεσης των ομολόγων διαμορφώθηκε στο 
107,33% της ονομαστικής τους αξίας. Έτσι η αξία διακα-
νονισμού ανέρχεται στα διακόσια δεκατέσσερα εκατομ-
μύρια εξακόσιες εξήντα χιλιάδες ευρώ (€ 214.660.000,00).

Τα ομόλογα αποφέρουν τόκο από την ημερομηνία 
επανέκδοσής τους προς επιτόκιο σταθερό για όλη τη 
διάρκειά τους. Ο τόκος υπολογίζεται στην ελάχιστη 
ονομαστική αξία € 1.000,00 με βάση τον πραγματικό 
αριθμό ημερών κάθε τοκοφόρου περιόδου και έτος 
365 ή 366 ημερών {actual/actual (ICMA)} και καταβάλ-
λεται δεδουλευμένος. Η πρώτη ημερομηνία πληρωμής 
τόκου ορίστηκε η 15/6/2023 και για τα επόμενα έτη 
η ίδια ημερομηνία μέχρι τη λήξη των ομολόγων, σε 
ετήσια βάση.

Στις 21/2/2024 που είναι η ημερομηνία ανοίγματος 
(re-opening) της έκδοσης και διακανονισμού, θα κατα-
βληθούν στο Ελληνικό Δημόσιο οι δεδουλευμένοι τόκοι 
των ομολόγων, που αφορούν το χρονικό διάστημα από 
15/6/2023 (συμπεριλαμβανομένης) μέχρι 21/2/2024 (μη 
συμπεριλαμβανομένης), σε ΕΥΡΩ.

Για τη συγκεκριμένη επανέκδοση, οι δεδουλευμένοι 
τόκοι που αναλογούν για το παραπάνω χρονικό διάστη-
μα θα υπολογιστούν με απόδοση η οποία προκύπτει από 
το ονομαστικό επιτόκιο 4,25% επί το κλάσμα των ημε-
ρών 251/366 και για τίτλο ονομαστικής αξίας 1.000,00 
ευρώ, οι δεδουλευμένοι τόκοι είναι 29,15 ευρώ. Έτσι για 
τη συνολική ονομαστική αξία ομολόγων, διακοσίων εκα-
τομμυρίων ευρώ της επανέκδοσης (€ 200.000.000,00), το 
συνολικό ποσό των δεδουλευμένων τόκων ανέρχεται σε 
5.830.000,00 ευρώ.

KΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού για το οικονομικό έτος 2024 και για τα επόμενα 
οικονομικά έτη, η οποία θα εγγράφεται στις κατ’ έτος 
προβλέψεις δαπανών εξυπηρέτησης του Δημοσίου 
Χρέους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή του 
Διοικητικού Συμβουλίου 
Ο Γενικός Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΚΩΝΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9356 Τεύχος B’ 1122/15.02.2024

   Αριθμ. 11364 (2)
Καθορισμός επιχορήγησης των πληγέντων από 

την πλημμύρα της 11ης έως 13ης Δεκεμβρίου 

2021 σε περιοχές των Δήμων Ζήρου, Πάργας και 

Πρέβεζας της Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας 

της Περιφέρειας Ηπείρου. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 

ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς 

επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς 
για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της 
οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογι-
σμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 66) και ιδίως του άρθρου 4, των παρ. 3, 5 και 
7 του άρθρου 7, του άρθρου 11, της παρ. 1 του άρθρου 
22 και της παρ. 3 του άρθρου 24.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν.  5082/2024 
«Ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και άλλες επείγουσες δι-
ατάξεις» (Α’ 9).

3. Τις διατάξεις του ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην 
ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρω-
ση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ 
του Ελληνικού Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας 
και φορολογικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγου-
σες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις - Θεσμικό 
πλαίσιο λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 
Ενισχύσεων και του Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις οικονομικού 
και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 226).

4. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΙΑ «Ψηφιακή Διαφά-
νεια - Πρόγραμμα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

5. Tο άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

6. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

7. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως του άρθρου 
160, όπως έχει τροποποιηθεί.

8. Tο άρθρο 10 του ν. 2576/1998 «Βελτίωση των διαδι-
κασιών για την ανάθεση της κατασκευής των δημοσίων 
έργων και άλλες διατάξεις» (Α’ 25), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 84 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού- Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130)- Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

12. Tο άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠ512/10.07.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

14. α) Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-
ριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά, 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ L 187/
26-6-2014 σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 7, 9, 11, 12 και 50 
αυτού.

γ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 14ης 
Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών 
ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και 
σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με την εσωτερική 
αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συν-
θήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ L 327/ 
21-12-2022 σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 7, 9, 11, 13 και 37 αυτού.

δ) Τον ορισμό της «επιχείρησης» σύμφωνα με το άρθρο 
1 του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014 και 
του Κανονισμού 2022/2472 «Επιχείρηση θεωρείται κάθε 
οντότητα, ανεξάρτητα από τη νομική της μορφή, που ασκεί 
οικονομική δραστηριότητα. Σε αυτές περιλαμβάνονται ειδι-
κότερα αυτοαπασχολούμενα άτομα και οικογενειακές επι-
χειρήσεις που ασκούν βιοτεχνική ή άλλη δραστηριότητα, 
καθώς και προσωπικές εταιρείες ή ενώσεις προσώπων που 
ασκούν τακτικά μια οικονομική δραστηριότητα».

15. Την υπό στοιχεία 74755/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/ 
08.03.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών 
και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση 
στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των 
ζημιών σε κτίρια από την πλημμύρα της 11ης έως 13ης 
Δεκεμβρίου 2021 σε περιοχές των Ζήρου, Πάργας, και 
Πρέβεζας της Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας της 
Περιφέρειας Ηπείρου» (Β’ 1850).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9357Τεύχος B’ 1122/15.02.2024

16. Την υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονο-
μικών «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδι-
κασιών επιχορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66)» (Β’ 2670).

17. Την υπ’ αρ. 1353/26.01.2024 (ΑΔΑ: ΨΖΝ6Η-Ω6Ο) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων 
και Εταιρικού Συμφώνου (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών.

18. Τα υπ’ αρ. 305/590/26.10.2023, 305/613/9.11.2023, 
305/625/15.11.2023 έγγραφα του Τμήματος Πολιτικής 
Προστασίας της Περιφέρειας Ηπείρου της Περιφερεια-
κής Ενότητας Πρέβεζας.

19. Το υπό στοιχεία 187424ΕΞ2023/19.12.2023 έγγρα-
φο του Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης 
Εποπτευόμενων Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

20. Την από 4.11.2022 εισήγηση της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Κρατικής Αρωγής.

21. Την ανάγκη υποστήριξης των επιχειρήσεων που 
είναι εγκατεστημένες και λειτουργούν σε περιοχή της 
Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας της Περιφέρειας 
Ηπείρου και επλήγησαν από την πλημμύρα της 11ης έως 
13ης Δεκεμβρίου 2021, οι οποίες προκάλεσαν σημαντι-
κές και εκτεταμένες ζημιές τόσο σε αριθμό πληγεισών 
επιχειρήσεων όσο και σε μέγεθος καταστροφής.

22. Την υπό στοιχεία 18700ΕΞ2024/05.02.2024 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

23. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον κρατικό προ-
ϋπολογισμό πέραν της δαπάνης ύψους 153.675,00 
ευρώ περίπου, κατ’ ανώτατο όριο, σε βάρος του Προ-
ϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (ΣΑΝΑ 851 ΚΩΔ.
ΕΡΓΟΥ2022ΝΑ85100004), η οποία καλύπτεται από την 
υπ’ αρ. 1353/26.01.2024 (ΑΔΑ: ΨΖΝ6Η-Ω6Ο) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και Εται-
ρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. Μέρος 
της ανωτέρω δαπάνης περίπου 75.175,00 ευρώ εμπίπτει 
στις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014 και μέρος 
περίπου 78.500,00 ευρώ εμπίπτει στις διατάξεις του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2022/2472, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
1. Παρέχεται επιχορήγηση για την αντιμετώπιση των 

ζημιών που προκλήθηκαν από την πλημμύρα της 11ης 
έως 13ης Δεκεμβρίου 2021 σε περιοχές των Δήμων Ζή-
ρου, Πάργας και Πρέβεζας της Περιφερειακής Ενότη-
τας Πρέβεζας της Περιφέρειας Ηπείρου οι οποίες έχουν 
οριοθετηθεί με την υπό στοιχεία 74755/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./
Α325/08.03.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και 
Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4797/2021, ιδίως των άρθρων 4, 7, 11, 22 και 24 
του νόμου αυτού και των Κανονισμών (ΕΕ) 651/2014 και 
2022/2472.

2. Η επιχορήγηση παρέχεται για την αντιμετώπιση ζη-
μιών των επιχειρήσεων οι οποίες έχουν καταγραφεί από 
την αρμόδια Επιτροπή Κρατικής Αρωγής της Περιφέρει-
ας σύμφωνα με τα υπό στοιχείο 17 έγγραφα του προοιμί-
ου και καλύπτει στοιχεία ενεργητικού, όπως εξοπλισμό, 
πρώτες ύλες, εμπορεύματα, φορτηγά αυτοκίνητα δη-
μόσιας και ιδιωτικής χρήσης καθώς και επαγγελματικά 
αυτοκίνητα, μέσα παραγωγής, συμπεριλαμβανομένου 
του εγγείου κεφαλαίου και αποθηκευμένα προϊόντα, τα 
οποία κατεγράφησαν ως κατεστραμμένα.

3. Η επιχορήγηση συνίσταται σε δωρεάν χρηματική 
ενίσχυση του Δημοσίου και είναι ίση με μέρος του συ-
νόλου της κατά περίπτωση εκτιμηθείσας ζημίας, από την 
αρμόδια Επιτροπή Κρατικής Αρωγής της Περιφέρειας. 
Το ύψος της ενίσχυσης υπολογίζεται κλιμακωτά ως εξής:

α) Για εκτιμηθείσα ζημία μέχρι και 10.000 ευρώ, υπο-
λογίζεται ποσό ενίσχυσης ίσο με το 70% αυτής,

β) για εκτιμηθείσα ζημία από 10.001 ευρώ ως και 
20.000 ευρώ, υπολογίζεται ποσό ενίσχυσης ίσο με το 
50% αυτής και

γ) για εκτιμηθείσα ζημία από 20.001 ευρώ και άνω, 
υπολογίζεται ποσό ενίσχυσης ίσο με το 30% αυτής.

Ειδικά για τις επιχειρήσεις οι οποίες έχουν ασφαλιστή-
ριο συμβόλαιο, η επιχορήγηση συνίσταται σε δωρεάν 
χρηματική ενίσχυση του Δημοσίου και είναι ίση με το 
ύψος της ενίσχυσης που προκύπτει κατά τα ανωτέρω, 
όπως υπολογίζεται επί του ποσού της εκτιμηθείσας ζη-
μιάς που δεν καταβάλλεται από το ασφαλιστήριο συμ-
βόλαιο.

4.  Η επιχορήγηση καταβάλλεται εντός τεσσάρων (4) 
ετών από την ημερομηνία εκδήλωσης της θεομηνίας, 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 50 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 651/2014 και την παρ. 4 του άρθρου 37 του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2022/2472.

5.  Όταν η δικαιούχος ενιαία επιχείρηση λάβει συνολική 
επιχορήγηση άνω των ορίων που τίθενται στο άρθρο 9 
του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014 και του Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/2472, οι αρμόδιες για τις κρατικές ενισχύσεις υπη-
ρεσίες της αρμόδιας Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) δημοσιεύουν τις πληροφορίες που 
αναφέρονται στο Παράρτημα III του εν λόγω Κανονι-
σμού, σε εμπεριστατωμένο δικτυακό τόπο της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής για τις κρατικές ενισχύσεις (Transparency 
Award Module-TAM, https://webgate.ec.europa.eu/
competition/transparency/public/search/home/), για 
λόγους διαφάνειας, το αργότερο εντός έξι (6) μηνών από 
την ημερομηνία χορήγησής της, κατά τα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 32 του ν. 5000/2022 (Α’ 226).

6.  Για την καταβολή της επιχορήγησης απαιτείται 
εντός προθεσμίας δύο μηνών από την έκδοση της πα-
ρούσας, η προσκόμιση των δικαιολογητικών της παρ. 1 
του άρθρου 5 της υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 
(Β’ 2670)κοινής απόφασης του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Οικονομικών.

7. Η βεβαίωση περί του ύψους των ζημιών παρέχεται 
από την αρμόδια Υπηρεσία της Περιφέρειας με βάση τις 
ζημιές που κατέγραψαν οι αρμόδιες επιτροπές. Από το 
ύψος της εκτιμηθείσας ζημίας αφαιρείται τυχόν ασφα-
λιστική αποζημίωση που έλαβε ή πρόκειται να λάβει ο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9358 Τεύχος B’ 1122/15.02.2024

δικαιούχος. Σε κάθε περίπτωση, για την καταβολή της 
επιχορήγησης απαιτείται η ολοκλήρωση του προσδιορι-
σμού του ποσού της ζημίας που καλύπτεται από ασφα-
λιστήριο συμβόλαιο.

8. Μετά την ολοκλήρωση της συγκέντρωσης των δικαι-
ολογητικών, οι φάκελοι διαβιβάζονται από τη Διεύθυνση 
Κρατικής Αρωγής της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστα-
σης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασί-
ας, στην αρμόδια ΓΔΟΥ, συνοδευόμενοι από την αναλυ-
τική κατάσταση των πληγεισών επιχειρήσεων της παρ. 4 
του άρθρου 5 της υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 
(Β’ 2670) κοινής απόφασης του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Οικονομικών, όπως ισχύει, σε ηλεκτρονική 
μορφή. Η ΓΔΟΥ προβαίνει σε έλεγχο, εκκαθάριση και 
πληρωμή στους δικαιούχους του δικαιούμενου ποσού.

9. Τα δικαιολογητικά της παρ. 6 τηρούνται στην αρ-
μόδια Διεύθυνση της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστα-

σης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας για δέκα (10) έτη από την ημερομηνία καταβολής 
της επιχορήγησης.

10. Οι υπηρεσίες της Περιφέρειας υποχρεούνται να τη-
ρούν για διάστημα πέντε (5) τουλάχιστον ετών το σύνολο 
των φακέλων και των σχετιζόμενων εγγράφων και δικαι-
ολογητικών επιχορήγησης κάθε επιχείρησης για τους 
σκοπούς του ελέγχου του άρθρου 21 του ν. 4797/2021.

11. Κατά τα λοιπά εφαρμόζεται η υπό στοιχεία 
74617ΕΞ2021/23.06.2021 (Β’ 2670) κοινή απόφαση του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Φεβρουαρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9360 Τεύχος B’ 1122/15.02.2024

*02011221502240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-02-16T02:35:22+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




